
VÝROČNÍ ZPRÁVA
PIONÝRA 2024

RECEPTY
NA 35 BÁBOVEK

NALEZNEŠUVNITŘ

OK-035 
dobrý let 

PIONÝR



NEJSME BÁBOVKY!
Bábovka je tradiční okrouhlé, zpravidla sladké pečivo s naznačenými dílky a otvorem 
uprostřed. Pečivo nejrůznějších chutí a tvarů, přitom připravené v pevné formě s pečlivým 
postupem tak, aby se správně propeklo, nesrazilo, nedrobilo a po povedeném vyklopení 
zůstalo pěkné a nadýchané. Jednotlivé dílky, i když se na talířku předkládají samostatně, 
patří zcela nezpochybnitelně k sobě.

Pionýrský rok je vlastně stejný jako bábovka. Do základu stávajících skupin a oddílů po-
malu přimícháváme nové členy, aby ve formě spolek rostl. Vymýšlíme nové ingredience
a chuti, aby naše činnost byla stále lákavá, zajímavá a užitečná. Důležitou přísadou 
roku 2024 byla podpora dobrovolníků. 

Bábovka je také označení pro někoho neprůbojného, bojácného, lenivého.
V našich oddílech se ale holky, kluci i jejich vedoucí učí poprat s problémy, hledat nová 
řešení, komunikovat v kolektivu a najít v něm své místo. K aktivitám v oddílech, na akcích
i táborech patří neodmyslitelně sport a pohybové hry, společně se učíme překonávat pře-
kážky, strach i pohodlnost. To vše v prostředí, které se snažíme budovat jako bezpečné
a podporující.

Dobrovolníci ve spolku dlouhodobě přejímají odpovědnost za správný chod spolku, spo-
lečně pracují na tom, aby byl Pionýr vnímaný jako partner, který je spolehlivý, zodpovědný 
a dodržuje stanovená pravidla i dané slovo. Kromě přímé dobrovolnické práce se účastní 
řady vzdělávacích akcí, vyměňují si zkušenosti, setkávají se. Pionýři prostě nejsou žádné 
bábovky.

Budeme rádi, když naši výroční zprávu dočtete až do konce. Myslíme, že se máme čím 
pochlubit. Na prahu 35. narozenin jsme ve formě, nejsme žádné bábovky.





NEKYNEME, ALE TROCHU ROSTEME
S téměř 16000 členy se v roce 2024 řadil Pionýr mezi trojici největších spolků dětí a mlá-
deže u nás. Na jeho činnosti se podílí stovky dobrovolníků, a to jak v přímé práci s dětmi, 
tak v oblasti řízení, v oblasti podpůrných činností i v přípravě a realizaci jednorázových 
akcí.

Základ naší výchovné práce je v oddílech a družinách, v jejich pravidelné celoroční 
činnosti. V Pionýru pracuje 513 oddílů s nejčastěji všestranným zaměřením, vedle toho 
jsou zde ale i oddíly zájmové - turisticko-tábornické, sportovní, kulturní, technické a další.

Podíl členů dle věkové kategorie k 31. 12. 2024

15 908 
členů

16,5 % -  do 9 let

17,7 % - 10-12 let

15,6 % - 13-15 let

11,4 % - 16-18 let

14,5 % - 19-26 let

24,3 % - 27 let a více



Vedle oddílů fungují na některých skupinách i kluby. Ty jsou otevřené všem dětem bez 
ohledu na členství ve spolku a častěji je navštěvují právě ty, které našimi členy nejsou. 
Většinou jsou zájmově zaměřeny a jejich úkolem je ukázat dětem činnost Pionýra. 
Často jsou pro návštěvníky přechodovým můstkem do členství v našich oddílech. 
Ve spolku takových klubů v roce 2024 pracovalo 59. 

Oddíly a kluby působí na 238 pionýrských skupinách a centrech ve všech krajích naší 
republiky. Jen několik oddílů je registrováno přímo pod krajskými organizacemi. 

Pionýrská skupina je místem, kde se dělíme o práci a navzájem si pomáháme. Ofi ciálně 
říkáme, že je základní organizační a hospodářskou jednotkou spolku. Zodpovídá za vzdělá-
vání svých dospělých a dospívajících členů, pečuje o majetek movitý i nemovitý a fi nance, 
zajišťuje činnost pro své členy a často i akce pro veřejnost. 

Jejím hlavním úkolem je zajištění podmínek pro celoroční činnost dětských oddílů.

Počet oddílů dle zaměření
245 všestranné

128 turisticko-tábornické

50 sportovní

18 kulturní

24 jiné

16 přírodovědné

13 branné a technické sporty

19 technické a rukodělné

513 
oddílů



V roce 2024 jsme v Pionýru uspořádali několik tisíc nejrůznějších akcí - jednodenních, 
vícedenních i prázdninových. Naše oddíly sjížděly zimní svahy, splouvaly řeky, putovaly 
po Česku i po zahraničí, účastnily se sportovních a kulturních soutěží, navštěvovaly hrady, 
zámky i muzea, objevovaly nová místa. S podporou dotace MŠMT jsme připravili 
884 krátkodobých akcí pro 25 251 účastníků.

I v našich oddílech, stejně jako ve školách či společnosti obecně, tvoří nemalou část účast-
níků děti s omezenými příležitostmi. Naše oddíly, akce i tábory jsou místem setkávání dětí 
z různých sociálních skupin, dětí zdravých i dětí s řadou zdravotních omezení, dětí různých 
národností, dětí s různou úspěšností ve škole i velmi rozdílným rodinným zázemím a dětí 
v náhradní či ústavní péči. Dlouhodobě se počet dětí s omezenými příležitostmi, které se 
systematicky zapojují do naší činnosti, pohybuje kolem 2,5 tisíce.

Kvalitní činnost je základem života našich oddílů. Pionýrské skupiny a oddíly mají kaž-
doročně možnost “upéct” své projekty v programu PROČ (podpora pravidelné oddílové 
činnosti) a pokud jejich produkt hodnotitelům zachutnal, měly k dispozici peníze navíc 
na vlastní rozvoj. V roce 2024 jsme poprvé hodnotili nikoli roční, ale rovnou tříleté rozvo-
jové projekty. Bylo podpořeno 52 projektů pionýrských skupin, do podpořené oddílové 
činnosti bylo zapojeno 2 724 členů, 535 dobrovolníků do 26 let a 225 dětí s omezenými 
možnostmi.

Centrem všeho dění, místem, kde se upečou ty nejlepší nápady, je pro pionýrské skupiny 
klubovna, místo pro hry a setkávání, tvoření, vymýšlení i učení se novým věcem. Místo, 
kde vedoucí po večerech spřádají plány na nové skvělé hry, místo, kde se opravují stanové 
plachty a chystají herní pomůcky, místo, kde jsou plné skříně a police s báječnými poklady. 
Klubovny jsou ale i místem, kde se musí topit, kde musí téct pitná i teplá voda, kde se svítí 
a stále častěji i platí nájem. Pionýr poskytuje všem pionýrským skupinám, které o ni požá-
dají, plošnou podporu na úhradu nájmů a provozních nákladů kluboven.

Děkujeme obcím v místech, kde působíme, za podporu. V dnešní složité době bychom se 
bez ní často ocitli doslova na ulicích. Děkujeme MŠMT za fi nance, které můžeme na pro-
voz kluboven použít.





NEMOVITOSTI
Vedle oddílových kluboven, o něž se starají tisíce dobrovolníků po celé republice, jsou 
stejně důležité naše základny. 

Naprostou většinu našich táborových základen vlastní a spravují pobočné spolky Pionýra. 
V roce 2024 jsme podpořili 20 projektů pobočných spolků zaměřených na opravy, údržbu 
a dovybavení těchto prostor. Nejvyšší dotace směřovaly již tradičně k objektům s celo-
ročním využitím, jakými jsou např. objekt Důlce v Ústí nad Labem, TZ Zelená Lhota, TZ 
Zásada u Kadaně, či TZ Mařenice. Nemalé fi nanční injekce šly i do letních základen, např. 
TZ Medvědín, TZ Spálený mlýn, TZ Budislav, či TZ Meziboří Strážek.

Pionýr spravuje tři nemovitosti určené pro volnočasové aktivity dětí a mládeže. Jedná se 
o objekty TZ Žumberk, TZ Tisá a TZ Espero Rejdice.

I v roce 2024 jsme se zaměřili na zajištění co největší dostupnosti ubytování na těchto 
objektech pro naše oddíly a skupiny. Díky takto nastaveným podmínkám se počet pionýr-
ských akcí v těchto objektech zvýšil o 100 %.

V rámci péče o objekty jsme všechny elektronicky zabezpečili. Na TZ Tisá jsme pořídili 
venkovní piknikové sety a pro potřeby vzdělávacích akcí na Espero a Tisou dataprojektory.

Pro TZ Tisá jsme získali dotaci na obnovu sociálního zařízení, které je prvním a podstat-
ným krokem pro vybudování letního tábořiště. Sociální zařízení prošlo celkovou rekon-
strukcí, od nových rozvodů elektřiny, vody a kanalizace, až po novou střechu a fasádu.

V roce 2024 jsme uspořádali poprvé tři dobrovolnické týdny na našich základnách. Dob-
rovolníci dlouhodobě pracující s dětmi zde měli možnost setkat se se svými kolegy z jiných 
míst i krajů a při společně strávených chvílích si vyměnit zkušenosti z činnosti s dětmi.





TÁBORY
V roce 2024 pořádal Pionýr 318 táborů pro 15 tisíc dětí a více než 2 000 mladých lidí 
do 26 let. V průběhu léta zapojuje Pionýr do své činnosti více než 5 000 dobrovolníků. 
Typický letní pionýrský tábor je dvoutýdenní, stanový a průměrné náklady na jednoho 
účastníka jsou 4 000,– Kč, to je, pro srovnání o třetinu víc než v roce 2020. Většina našich 
táborů je otevřena i pro nečleny Pionýra.

Letní tábor je tradičním vyvrcholením celoroční činnosti a znamená také mnoho měsíců 
příprav. Dětem umožňuje nepřeberné množství nových zážitků a zkušeností, zlepšení kon-
dice, pobyt v přírodě, nová setkání i utužená přátelství. Kromě pobytových táborů připra-
vují naše skupiny řadu táborů vodáckých, putovních i cyklistických a některé oddíly vyráží 
na tábory i do zahraničí.

S tábory ve zcela jiném kabátě je možné se potkat i v době jarních prázdnin. Zimních tábo-
rů zaměřených často na pobyt na horách a lyžařský sport jsme v roce 2024 připravili 
31 pro celkem 829 účastníků. 

Kromě klasických pobytových táborů nabízí řada oddílů zejména z ekonomických důvodů 
v termínech jarních prázdnin aktivity kratší nebo tábory příměstské.





ZELENÁ EVROPA
Osud životního prostředí nám není lhostejný. Do všech našich činností promítáme 
ekologickou výchovu a vzdělávání. V roce 2024 jsme realizovali 167 aktivit v programu 
Zelená Evropa zaměřených na environmentální vzdělávání a ochranu přírody. 
Do těch se zapojilo celkem 3 873 účastníků.

MEZINÁRODNÍ ČINNOST
Pionýr je členem mezinárodní organizace IFM-SEI. Udržuje na úrovni pionýrských skupin 
řadu zahraničních kontaktů, někdy se ale do zahraničí vyráží nejen za poznáním, ale 
i za utužením nebo navázáním nových přátelství a za výměnou zkušeností s dobrovolníky 
z jiných zemí.





AKCE A SOUTĚŽE
Pionýr pořádá každoročně desítky celostátních i krajských soutěží a akcí pro tisíce účast-
níků. Jejich zaměření je stejně pestré jako recepty na bábovky, s nimiž se v naší výroční 
zprávě potkáte.

Největší jednorázovou akcí Pionýra otevřenou pro dětské kolektivy i rodiny s dětmi jsou 
o pololetních prázdninách Ledová města. 2.-4. února navštívilo více jak 14 000 dětí z celé 
republiky Brno, České Budějovice, Liberec, Karvinou, Plzeň a Prahu. Díky desítkám zapo-
jených muzeí, památek a dalších institucí měly co vidět, poznat i zažít. V Praze byl součástí 
i tradiční koncert Děti dětem, kde v Kongresovém centru Praha mohli malí umělci - vítězo-
vé republikových kol Pionýrského Sedmikvítku předvést svým vrstevníkům, co umí. Kon-
cert se konal pod záštitou paní Evy Pavlové a profesionálními hosty byli Jana Rychterová 
a Radek Banga. Nad Ledovými městy převzal záštitu ministr školství, mládeže a tělový-
chovy doc. PhDr. Mikuláš Bek Ph.D. V jednotlivých městech akci podpořili:
Brno: Mgr. Jan Grolich, hejtman Jihomoravského kraje a JUDr. Markéta Vaňková, 
primátorka Brna;
Karviná: Ing. Jan Wolf, primátor města Karviné;
Plzeň: Rudolf Špoták, hejtman Plzeňského kraje
Praha: Mgr. Antonín Klecanda, radní hl. m. Prahy.
Bez jejich podpory a společenské záštity by bylo velmi obtížné tak velkou akci zajistit.

Republikové setkání airsoftových oddílů se uskutečnilo 10.-12. května 2024. Jednotlivé 
kartely bojovaly o svoje základny a snažily se vybudovat zázemí pro nelegální prodej cuk-
ru. Do bojů se zapojilo 130 členů spřátelených branných oddílů, organizátorský los padl 
v tomto roce na PS Hrádek. Zázemí pro zajištění akce poskytla Pionýrská skupina Dravci 
na základně v Mařenicích u České Lípy.

Uzlařská soutěž O pohár Zlaté růže se každoročně koná v Jihočeském kraji a pořadate-
lem je Pionýrská skupina 8. března z Jindřichova Hradce. V roce 2024 se akce zúčastnilo 
více jak 40 uzlařů ze 4 pionýrských skupin.



Technická soutěž probíhá jako postupová, v roce 2024 se do republikového kola v Hole-
šově zapojilo 72 účastníků.

Pionýrský Sedmikvítek je postupová pionýrská soutěž s kulturním zaměřením a je realizo-
ván v oblastech Clona, Divadlo, Melodie, Dětská Porta, Tanec, Literárky a Výtvarky. V roce 
2024 proběhlo na různých místech republiky 18 oblastních kol ve všech uměleckých ob-
lastech a 6 republikových fi nále.

Divadlo s účastí 9 divadelních souborů a Melodii s 63 soutěžními vystoupeními realizova-
la Jihočeská krajská organizace Pionýra v Českých Budějovicích.

Tance s více jak 627 účastníky a Výtvarky s 608 pracemi od téměř 500 autorů, kteří 
do svých prací promítli téma Pomoc má různé podoby, se konaly v Holešově. 
Pořadatelem byla Pionýrská skupina dr. Mirko Očadlíka z Olomoucko-zlínské krajské orga-
nizace Pionýra.

Do pionýrské fotografi cké soutěže Clona se přihlásilo 60 soutěžících, porota vybírala ty 
nejlepší z 363 soutěžních příspěvků.

Dětská Porta se konala v květnu v Kroměříži s více jak 229 vystupujícími a pořadatelem 
byla Olomoucko-zlínská krajská organizace Pionýra.



VZDĚLÁVÁNÍ
Jedním z nejdůležitějších úkolů krajských organizací Pionýra je zabezpečit podmínky pro 
vzdělávání pionýrských dobrovolníků. Být vzdělaný znamená být ve formě a umět si pora-
dit v krizových situacích - zkrátka vedoucí nesmí být žádné bábovky. Aby byli dostatečně 
připraveni, k tomu slouží zejména základní vzdělávání oddílových vedoucích, i instruktorů, 
která zajišťují pionýrská vzdělávací centra. Některé z nich pak pořádají i vzdělávání hos-
podářů a vedoucích pionýrských skupin, podílejí se na organizaci akreditovaných kurzů 
pro zdravotníky zotavovacích akcí a připravují řadu dalších nadstavbových kurzů. Pro jarní 
tábory zajišťují externě kurzy lyžařského instruktora, pro bezpečný provoz letních vodác-
kých táborů a celoročních vodáckých akcí pak kurzy vodáckého instruktora. Dalším typem 
kurzů jsou různé lanové aktivity, kurzy, které se specializují na zážitkovou pedagogiku, na 
výtvarné aktivity, na práci s dětmi trochu jinými… Ve vzdělávací činnosti nezapomínáme 
na osobnostní rozvoj řídících pracovníků, na práci s lektory vzdělávání, ale ani na moderní 
svět s AI technologií nebo dalšími nástroji, které jsou zejména v dnešním světě zejména 
našich mladších vedoucích naprosto běžné.

V roce 2024 uspořádal Pionýr 58 vzdělávacích akcí pro 1 064 účastníků.

Pionýr je autorizovanou osobou pro zkoušky profesní kvalifi kace:
• Hlavní vedoucí zotavovací akce dětí a mládeže
• Garant bezpečnosti práce pro oblast práce s dětmi a mládeží v zájmovém a neformál-

ním vzdělávání
• Samostatný vedoucí volnočasových aktivit dětí a mládeže
• Vedoucí volnočasových aktivit dětí a mládeže
• Lektor dalšího vzdělávání
V roce 2024 jsme v systému Národní soustavy kvalifi kací poprvé realizovali zkoušky hlav-
ních vedoucích letních táborů. Na této pilotní realizaci se významně podíleli členové lek-
torského sboru Pražského vzdělávacího centra. Na tuto pilotáž naváží v roce 2025 i další 
aktivity doplněné o přípravné kurzy.





NAPLŇOVÁNÍ PIONÝRSKÉHO
IDEÁLU POMOC V NAŠÍ ČINNOSTI
Ti pionýři, kteří jsou ve formě natolik, že splňují náročné požadavky na stav vlastního zdra-
ví, nejsou žádné bábovky a nesesypou se z pohledu na vlastní krev, se zapojují i do akce 
„Zdravá pionýrská krev“. Ta vznikla před mnoha lety v Brně, kde ji pořádala Městská rada 
Pionýra. Postupně se tato dárcovská iniciativa rozšířila do celého spolku. Ve spolku máme 
stovky dárců krve, plazmy a kostní dřeně, kteří každoročně navštěvují krevní centra. Nej-
promyšleněji přivádějí nové dárce krve pionýři z Královéhradecké KOP, nejvíce dobrovol-
ných dárců zdravé pionýrské krve evidují v Plzeňské KOP.

Další velkou charitativní akcí je zapojení pionýrských skupin do projektu Český den proti 
rakovině. 15. května 2024 si stovky malých i velkých pionýrů po celé republice na vlastní 
kůži vyzkoušely, co je ideál POMOC. Vydaly se do ulic prodávat kytičky měsíčku lékařské-
ho - symbolu Českého dne proti rakovině. Pionýr celkem prodal přes 50 000 kytiček 
a na konto Ligy proti rakovině přispěl částkou 1 727 516 korun.

“Pomáhám, protože chci” je mottem akce 72 hodin, kterou pořádá každoročně Česká rada 
dětí a mládeže. I naši vedoucí se svými oddíly organizují v rámci akce v říjnu aktivity, které 
pomáhají druhým, přírodě, či jejich okolí.

ŽEBŘÍK
V říjnu 2024 jsme zahájili realizaci projektu Žebřík, který je zaměřen na zvyšování kvality 
neformálního vzdělávání a systémových přístupů k dětem s omezenými příležitostmi a je 
kofi nancován z operačního programu Jan Amos Komenský. Do projektu bude zapojena 
v následujících 3 letech většina pionýrských skupin.





KDO V ROCE 2024 ŘÍDIL SPOLEK?
Na republikové úrovni spolek řídí a kontroluje několik orgánů. Tím, který má nejvyšší 
pravomoci a řídí spolek mezi výročními zasedáními, je Česká rada Pionýra. Je složená ze 
zástupců všech krajských organizací a vloni se sešla na dvou řádných dílčích jednáních 
a jednom mimořádném. Česká rada Pionýra zřizuje a řídí sekce - sekci Digitalizace, sekci 
výchovných programů, sekci legislativně-ekonomickou a sekci soutěží a akcí. 

Kromě sekcí pracovali v roce 2024 i štáb Pionýrského Sedmikvítku, štáb Dětské Porty, 
štáb branně sportovních oddílů a štáb RESETu. Na práci sekcí a štábů se podílí desítky 
dobrovolníků, kteří současně většinou pracují jako vedoucí oddílů.

 

Výkonným orgánem Pionýra je
Výkonný výbor České rady Pionýra. 
V roce 2024 pracoval ve složení:

předseda Pionýra Darina Zdráhalová
1. místopředseda Kateřina Brejchová 

(ekonom Pionýra)
2. místopředseda Michal Rejzek
členové Lukáš Breburda

(od 19. 4. 2024)
 Pavel Buchta
 Radka Dojčánová
 Kateřina Jachymčáková
 Jana Světlíková
 Kateřina Součková

(do 31. 3. 2024)

Kontrolní komise Pionýra
Stejně jako v předchozích letech se KKP 
věnovala zejména kontrole účetní a hos-
podářské dokumentace Pionýra a jeho 
pobočných spolků. Zajišťovala metodickou 
podporu zejména dobrovolníkům na pio-
nýrských skupinách.

V roce 2024 pracovala je ve složení
předseda Marcela Hrdličková
místopředseda Daniela Janáčková
členové Petr Ficek
 Markéta Fraitová
 Jakub Hanuš
 Pavel Košek
 Zuzana Rozsívalová
 Jan Šašek
 



Rozhodčí komise Pionýra je Stanovami Pionýra pověřena k řešení sporů uvnitř spolku 
a dále k výkladu Stanov Pionýra. Rozhodovala a vykládala ve složení:

předseda: Petr Sádovský
místopředseda: Martin Dobčák
členové RKP: Petr Hammerle
 Lee Louda
 Jan Škampa

Předsedové krajských organizací Pionýra

Michal Rejzek  Pražská organizace Pionýra
Jiří Žďára   Středočeská krajská organizace Pionýra
Robert Halama  Jihočeská krajská organizace Pionýra
Martin Mlynářík  Plzeňská krajská organizace Pionýra
Rudolf Zeus   Ústecká krajská organizace Pionýra
Jiří Manych   Liberecká krajská organizace Pionýra
Ivana Vejvodová  Královéhradecká krajská organizace
Marie Houdková  Pardubická krajská organizace Pionýra
Kateřina Součková  krajská organizace Kraje Vysočina
Jan Kačer   Jihomoravská krajská organizace Pionýra
Darina Zdráhalová  Olomoucko-zlínská krajská organizace Pionýra
Josef Matoušek  Moravskoslezská krajská organizace

Naši zástupci v ČRDM, poděkování ČRDM za zastupování.
Od roku 1998, kdy Česká rada dětí a mládeže jako střešní orgán dětských a mládežnic-
kých spolků vznikla, v ní Pionýr aktivně působí.

Zástupci Pionýra v ČRDM v roce 2024 byli Matěj Zíka - člen představenstva ČRDM
a Kateřina Brejchová – členka Kontrolní komise ČRDM. Děkujeme ČRDM za to, že svými 
kroky prosazuje i naše zájmy a hájí potřeby našich členů.



ČINNOST PIONÝRA STOJÍ A PADÁ 
NA DOBROVOLNICKÉ PRÁCI.
Dobrovolníci, kteří zajišťují chod pionýrských skupin, mají velmi široký záběr, nemohou to 
být žádné bábovky, ale manažeři, ekonomové, účetní, zásobovači, pokladníci, často i da-
ňoví odborníci, odborníci na GDPR, správci objektů, údržbáři, opraváři, truhláři, řidiči, vy-
chovatelé, krejčí, zdravotníci, lektoři dalšího vzdělávání… Polovina našich dlouhodobých 
dobrovolníků jsou mladí lidé ve věku do 26 let, kteří v Pionýru odvádí skvělou práci a sou-
časně získávají velké množství praktických dovedností a zkušeností do svého profesního
i osobního života.

Dobrovolníci na pionýrských skupinách, v oddílech a klubech věnovali spolku tisíce hodin, 
které v roce 2024 strávili při práci s dětmi a pro děti. K tomu přidáváme dobrovolnickou 
práci na krajích a hlavním spolku, a to v rámci přípravy řady akcí, vzdělávacích programů 
nebo při administrativní a kontrolní činnosti.

Za tuto práci naše dobrovolníky pravidelně oceňujeme na pionýrských skupinách, na kraj-
ských organizacích i na úrovni hlavního spolku. V roce 2024 jsme se zaměřili na ocenění 
pořadatelů akcí a soutěží. Byli to: Božena Klimecká, Milena Maňhalová, Peter Padúch, 
Petra Zavadilová, Lenka Sakařová, Jarmila Vaclachová, Ivana Mochurová, Michal Nejedlý, 
Martin Pecha, Zdeněk Malý, Miroslava Tolarová a Lenka Žalmanová.

Oceněny byly i kolektivy dobrovolníků - Pionýrská skupina Horní Bříza - za příkladnou 
reprezentaci Pionýra a organizační štáb Ústecké krajské organizace Pionýra za přípravu 
a průběh Republikového setkání pionýrských oddílů 2023.

Nejvyšším vyznamenáním v Pionýru je Křišťálová vlaštovka. Její držitelkou se v roce 
2024 stala Daniela Janáčková za dlouhodobou práci v Krajské organizaci Královéhra-
deckého kraje a Kontrolní komisi Pionýra.





AKTIVA Začátek
období

Konec
období

A. Dlouhodobý majetek celkem 90 139 90 457

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 112 709 115 257

1. Pozemky 10 537 10 417

3. Stavby 100 233 102 939

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 1 828 1 901

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 111 0

III. Dlouhodobý fi nanční majetek celkem 425 370

4. Zápůjčky organizačním složkám 425 370

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -22 995 -25 170

6. Oprávky ke stavbám -21 465 -23 531

7. Oprávky k samostat. hmot. movit. věcem a souborům hmot. movit. věcí -1 530 -1 639

B. Krátkodobý majetek celkem 9 993 15 897

I. Zásoby celkem 1 059 1 129

1. Materiál na skladě 68 42

7. Zboží na skladě a v prodejnách 991 1 087

II. Pohledávky celkem 1 052 868

1. Odběratelé 295 144

4. Poskytnuté provozní zálohy 751 718

6. Pohledávky za zaměstnanci 4 6

17. Jiné pohledávky 2 0

III. Krátkodobý fi nanční majetek celkem 7 089 13 281

1. Peněžní prostředky v pokladně 37 83

3. Peněžní prostředky na účtech 7 052 13 198

IV. Jiná aktiva celkem 793 619

1. Náklady příštích období 650 619

2. Příjmy příštích období 143 0

AKTIVA CELKEM (A. + B.) 100 132 106 354

ROZVAHA KE DNI 31. 12. 2024



PASIVA Začátek
období

Konec
období

A. Vlastní zdroje celkem 97 147 97 449

I. Jmění celkem 95 014 95 700

1. Vlastní jmění 95 014 95 700

II. Výsledek hospodaření celkem 2 133 1749

1. Účet výsledku hospodaření 0 -385

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 2 133 0

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 0 2 134

B. Cizí zdroje celkem 2 985 8 905

III. Krátkodobé závazky celkem 2 272 8 513

1. Dodavatelé 159 112

3. Přijaté zálohy 29 9

4. Ostatní závazky 29 34

5. Zaměstnanci 463 521

7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdrav. poj. 238 264

8. Daň z příjmů 282 0

9. Ostatní přímé daně 68 73

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 0 6 094

17. Jiné závazky 988 970

22. Dohadné účty pasivní 16 436

IV. Jiná pasiva celkem 713 392

1. Výdaje příštích období 480 194

2. Výnosy příštích období 233 198

PASIVA CELKEM (A. + B.) 100 132 106 354

(čísla v tisících Kč)



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY KE DNI 31. 12. 2024

A. NÁKLADY Hlavní činnost Hosp. činnost Celk. činnost

I. Spotřeb. nákupy a nakupované služby 7 445 0 7 445

1. Spotřeba materiálu, energie a ostat. neskladových dodávek 1 702 0 1 702

2. Prodané zboží 137 0 137

3. Opravy a udržování 444 0 444

4. Náklady na cestovné 149 0 149

5. Náklady na reprezentaci 27 0 27

6. Ostatní služby 4 986 0 4 986

III. Osobní náklady 8 842 0 8 842

10. Mzdové náklady 6 294 0 6 294

11. Zákonné sociální pojištění 1 980 0 1 980

13. Zákonné sociální náklady 395 0 395

14. Ostatní sociální náklady 173 0 173

IV. Daně a poplatky 18 0 18

15. Daně a poplatky 18 0 18

V. Ostatní náklady 167 0 167

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 10 0 10

19. Kursové ztráty 1 0 1

22. Jiné ostatní náklady 156 0 156

VI. Odp., prod. maj., tv. a použ. rezerv 2 295 0 2 295

23. Odpisy dlouhodobého majetku 2 175 0 2 175

24. Prodaný dlouhodobý majetek 120 120

VII. Poskytnuté příspěvky 14 439 0 14 439

28. Poskytnuté člen. přísp. a přísp. zúčt. mezi organiz. složkami 14 439 0 14 439

NÁKLADY CELKEM 33 206 0 33 206



B. VÝNOSY Hlavní činnost Hosp. činnost Celk. činnost

I. Provozní dotace 27 056 0 27 056

1. Provozní dotace 27 056 0 27 056

II. Přijaté příspěvky 2 351 0 2 351

3. Přijaté příspěvky (dary) 358 0 358

4. Přijaté členské příspěvky 1 993 0 1 993

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 692 0 1 692

IV. Ostatní výnosy 1 722 0 1 722

7. Výnosové úroky 381 0 381

10. Jiné ostatní výnosy 1 341 1 341

VÝNOSY CELKEM 32 821 0 32 821

C. Výsledek hospodaření před zdaněním - 385 0 - 385

D. Výsledek hospodaření po zdanění - 385 0 - 385

(čísla v tisících Kč)

Přílohu k účetní závěrce si můžete přečíst kliknutím zde.

https://pionyr.cz/vyr_zpravy/priloha_uz_2024.pdf


ZPRÁVA AUDITORA

Celé znění zprávy auditora si můžete přečíst kliknutím zde. 

https://pionyr.cz/vyr_zpravy/zprava_auditora_2024.pdf


A když to někde není ve formě a bábovky se trochu drobí? Pak pomůže kontrolní ko-
mise. Čím se zabývala v roce 2024?

Kontrolní komise Pionýra se sešla na čtyřech jednáních a informovala o stavu a výsled-
cích uskutečněných kontrol, o metodické pomoci, její přípravě a zhodnocení. Nedílnou 
součástí práce KKP byla kontrola účetních závěrek všech pionýrských skupin, krajských 
organizací Pionýra a Ústředí Pionýra, pravidelně se zabývá kontrolou úkolů, které vyplý-
vají z usnesení orgánů VV a ČRP.

Abychom zůstali ve formě, provádí KKP kontrolu účetnictví Pionýra a namátkovou kont-
rolu doložení vyúčtování dotací vybraných KOP.

KKP věnovala kontrole odevzdaných účetních závěrek velikou pozornost. Občas jsme 
něco připálili, občas nedopekli, ale pro další období už máme vyzkoušený recept.



PODĚKOVÁNÍ
Za podporu a spolupráci děkujeme Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy 
a Ministerstvu obrany.

Za poskytnutí záštity nad koncertem Děti dětem děkujeme paní Evě Pavlové. Za záštitu 
nad koncertem i akcí Ledová města děkujeme Ing. Věře Kovářové, 1. místopředsedkyni 
PS Parlamentu ČR, doc. PhDr. Mikuláši Bekovi, Ph.D., ministru školství, mládeže a tělový-
chovy. 

V návaznosti na zajišťování aktivit Pionýrského Sedmikvítku Pionýr děkuje za pořádání 
krajských kol a republikových fi nále soutěží Pionýrského Sedmikvítku a péči o dětské ta-
lenty DDM Beroun, SVČ TYMY Holešov, SVČ Radovánek Plzeň, Studio Kokos Jablonec 
nad Nisou a DDM Český Krumlov.

Pionýr děkuje všem institucím, které nám pomohly při realizaci Ledových měst. Jmenovitě 
pak vedení a zaměstnancům ZŠ Plamínkové, Praha 4 a ZŠ a MŠ Chodov za ubytování 
účastníků Ledové Prahy, Kongresovému centru Praha za zapůjčené prostory pro koncert 
Děti dětem.

Jihočeská krajská organizace Pionýra děkuje za spolupráci Magistrátu města České Bu-
dějovice a Jihočeskému kraji. Bez jejich dotací a přízně by byl náš spolkový život daleko 
těžší a akce pořádané pro děti daleko míň pestré. Dále děkujeme našim pionýrským sku-
pinám, konkrétně lidem z PS Kájov, PS Zliv, PS Čestice-Podlesáci a PS 8. března Jind-
řichův Hradec za pomoc při zabezpečování republikových, ale i krajských akcí. Bez jejich 
pomoci by naše akce šlo těžko uskutečnit a určitě by nebyly účastníky tak dobře hodnoce-
ny, jako to bylo v roce 2024. Všem, co fandí Pionýru a pomáhají nám v naši práci s dětmi 
moc děkujeme.

Olomoucko-zlínská krajská organizace Pionýra děkuje za podporu činnosti a dlouhodo-
bou pomoc při republikovém fi nále Dětské Porty v Kroměříži odboru kultury Krajského 
úřadu Zlínského kraje a hejtmanovi Zlínského kraje Ing. Radimu Holišovi, Městu Kro-



měříž a starostovi panu Mgr. Opatrnému za naplňování moratoria o podpoře Dětské Por-
ty a jmenovitě panu radnímu pro kulturu Jiřímu Kašíkovi, fi rmě Bluetech, s.r.o. a jednateli 
panu Janu Kamírovi, za dlouhodobou mediální podporu pak Country rádiu.

Pražská organizace Pionýra děkuje za podporu činnosti Zastupitelstvu hlavního města 
Prahy a Magistrátu hlavního města Prahy. Podpora města Prahy je nesmírně důležitá 
a pražští pionýři si jí velmi váží.

Plzeňská krajská organizace Pionýra děkuje Plzeňskému krajskému úřadu za fi nanční 
podporu činnosti a Krajské radě dětí a mládeže za podporu při akci "Ledová Plzeň"

Jihomoravská krajská organizace Pionýra děkuje panu hejtmanovi Mgr. Janu Grolichovi 
za naplňování memoranda o spolupráci a Jihomoravskému kraji za podporu činnosti.

Liberecká krajské organizace děkuje náměstkovi primátora města Liberec pro kulturu, škol-
ství a cestovní ruch PhDr. Ivanu Langrovi, Ph.D., za záštitu nad akcí “LEDOVÁ MĚSTA”

DĚKUJEME!



KDE NÁS NAJDETE?

Pionýr, z. s.
Senovážné náměstí 977/24
110 00 Praha 1

FACEBOOK INSTAGRAM YOUTUBE

Výroční zpráva PIONÝR 2024 byla schválena na jednání České rady Pionýra dne 26. 4. 2025.


